
Obsah

Obsah

1. ZÁKLADNÍ OTÁZKY PRACOVNÍHO PRÁVA.................................... 7
1.1. Pojetí pracovního práva............................................................  7
1.2. Význam a funkce pracovního práva..................................................... 8
1.3. Vývojové tendence pracovněprávních vztahů...................................... 9
1.4. Pojetí a třídění pracovněprávních vztahů.....................................  11
1.5. Pracovněprávní vztahy s cizím prvkem.......................    13
1.5.1. Postavení cizinců a osob bez státní příslušnosti jako zaměstnanců 13
1.5.2. Postavení cizinců jako zaměstnavatelů............................................14
1.5.3. Třídění pracovněprávních vztahů s cizím prvkem.......................... 15
1.6. Účastníci pracovněprávních vztahů..........................  16
1.6.1. Pracovněprávní způsobilost zaměstnance....................................... 17
1.6.2. Pracovněprávní způsobilost zaměstnavatele................................... 20
1.7. Zastoupení v pracovněprávních vztazích........................................... 22

2. PRACOVNÍ POMĚR...........................  24
2.1. Úvodem.................................. 24
2.2. Souběžné pracovní poměry a vedlejší činnost........................... 24
2.3. Povinnosti účastníků pracovního poměru............................:........... .26
2.3.1. Povinnosti zaměstnance....................  27
2.3.2. Základní povinnosti vedoucích zaměstnanců..................  29
2.3.3. Výkon jiné výdělečné činnosti......... ....................................  30
2.3.4. Pracovní řád...................................  31

3. VZNIK PRACOVNÍHO POMĚRU.....................................  32
3.1. Úvodem........................ .. 32
3.2. Způsoby vzniku pracovního poměru................................................. 33
3.2.1. Pracovní smlouva.............................................................................33
3.2.2. Volba.................................................  41
3.2.3. Jmenování.....................................................................  41

4. ZMĚNY PRACOVNÍHO POMĚRU..................   43
4.1. Úvodem.................................     43
4.2, Změna subjektu ........................................ 43
4.3. Změna obsahu pracovního poměru................ ..................... ..............45
4.3.1. Převedení najmou práci.................................................................47



4.3.2. Pracovní cesta...........................     50
• 4.3.3. Přeložení k výkonu práce do jiného místa......................................50
4.3.4. Převedení zaměstnance na původní místo............................... 51.
4.3.5. Dohoda o dočasném přidělení zaměstnance k výkonu práce

k jiné právnické nebo fyzické osobě............................................... 51

5. SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU..................... :........................ 53
5.1. Zásady právní úpravy skončení pracovního poměru..........................53
5.2. Způsoby skončení pracovního poměru................................. 55
5.2.1. Právní úkony směřující ke skončení pracovního poměru........... ..55
5.2.2. Právní události směřující ke skončení pracovního poměru........... 73
5.2.3. Skončení pracovního poměru rozhodnutím příslušného orgánu....76
5.3. Povinnosti zaměstnavatele při skončení pracovního poměru......... .76
5.3.1. Pracovní posudky a potvrzení o zaměstnání...................................77
5.3.2. Odstupné při skončení pracovního poměru............................  78

6. DOHODY O PRACÍCH KONANÝCH MIMO PRACOVNÍ POMĚR 81
6.1. Pojetí, účel a vývoj právní úpravy dohod o pracích konaných

mimo pracovní poměr........................................................................81
6.2. Charakteristické rysy dohod o pracích konaných mimo 

pracovní poměr....................................................................  82
6.3. Omezení při uzavírání dohod o pracích konaných mimo

pracovní poměr.................................................................................. 84
6.4. Povinnosti zaměstnanců a zaměstnavatelů na základě .

uzavřených dohod...............................................................................84
6.4.1. Povinnosti zaměstnanců.................... 84
6.4.2. Povinnosti zaměstnavatelů........ ......................................................85
6.5. Dohoda o provedení práce..................................................................85
6.6. Dohoda o pracovní činnosti................................................................88
6.7. Náhrada škody............................................. 90

7. NÁHRADA ŠKODY V PRACOVNÍM PRÁVU................... ........... ..91
7.1. Obecné otázky .............................  91
7.2. Charakteristické rysy odpovědnosti za škodu v pracovním právu...... 91
7.3. Funkce odpovědnosti za škodu.......................................................... 94
7.4. Plnění pracovních úkolů nebo přímá souvislost s ním.......................96
7.5. Odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli....... 97
7.5.1. Obecná odpovědnost zaměstnance za škodu...................................97



7.5.2. Odpovědnost zaměstnance za nesplnění povinnosti
k odvrácení škody................... •..................  99

7.5.3. Odpovědnost za schodek na svěřených hodnotách,
které je zaměstnanec povinen vyúčtovat................................. 100

7.5.4. Odpovědnost za ztrátu svěřených předmětů...................................103
7.5.5. Společná ustanovení o náhradě škody způsobené

zaměstnancem zaměstnavateli.......................................................103
7.6. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu způsobenou zaměstnanci.... 104
7.6.1. Obecná odpovědnost zaměstnavatele za škodu............................. 105
7.6.2. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu při pracovních

úrazech a nemocech z povolání.....................................................106
7.6.3. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu na odložených věcech .... 116

e 2.1

7.6.4. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu vzniklou zaměstnanci
při odvracení škody................................... 118

7.7. Odpovědnost za škodu podle pracovněprávních předpisů
v některých zvláštních případech................................................... 118

7.8. Bezdůvodné obohacení............................. 122

PŘÍLOHA
VZORY PRACOVNĚPRÁVNÍCH SMLUV A PODÁNÍ....................... 125

• ' • -

I. Zastoupení v pracovněprávních vztazích.......... ................................... 126
II. Vznik pracovního poměru..................................................................134
III. Změny pracovního poměru......................... :..................................... 139
IV. Skončení pracovního poměru................  147
V. Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr........................... 161
VI. Náhrada škody...................  166

*

POUŽITÁ LITERATURA......................................................................182


